Liber . III.

amoris est amor infatigabilis. et ille
est iugiter pficiens et xp̄i p̄fessorum qui
tante est virtutis. ut etiam non sinat
quiescere. donec inueniat quae diligit
Ende in can. dicitur. In lectulo meo per no-
cetem quae sibi Quod exponens origenem.
dicit Querendus es domine eum frequentia
laboris non in lecto. in lumine veritas
tis non per noctes. cum fervore caritatis
abiecta superstitione naturalis supsti-
tionis. Solus enim amor te inuenit. quod
qui te amat te inuenit. haber ut amer.
amat ut habeat. ne te in eternum perdat.
Quartus amoris caritati gradus est
amor inseparabilis. et hic est assidue co-
templantium. Et hic gradus tante virtute
est. ut continuus stimulis agitet membra
templatiuam ad apprendendum
dilectum donec tandem dicat Inueni quem
diligit anima mea. tenui eum nec dimis-
tam. Unde dicitur beatus beatus. Quis non
teneat te domine ihesu. qui tenet spiritus
fortificas. perfectionem decoras. ples-
uerantia pducis. remuneratione pducis.
Et non dimittam te nisi benedix
ris mihi. nunquam dimittam te. quod non be-
nedicis nisi tenetem te. hec beatus. Istud
gradum videbat habuisse apostolus cum dicit ad
romam. viij. Quis nos separabit a carita-
te xp̄i. Quintus gradus amoris carita-
tini est amor insuperabilis. et hic est mar-
tirium in aduersitate non cadentium:
qui est tante virtutis et fortitudinis ut
dicit augustinus. in libro de morib⁹ ecclesie. quod non
amoris igne vincatur. Et ideo beatus
augustinus alibi dicit. Nihil amantibus durus
est nullus labor difficilis. quia qui a-
mat non laborat. Memorus igitur et nos
christi et facile videbis omne difficile
Ratio huius est. quod si in eundem beatum
augustinum. nullo modo onerosi sunt labores
amantiū. sed ipse delectant sicut venan-
tium. auerpantium. pescantium. labore.

Dist. II. Ca. XIII.

In eo enim quod amat aut non laborat. aut
laborat amat. amor autem reddit minus
sensibilem Sextus gradus amoris ca-
ritati est amor insatiabilis et humol
et iugiter desiderans et solitarius
et tante fortitudinis est. ut nihil sibi suf-
ficiat praevenire solū quod amat. et idipm
semper amplius in hac vita sit et desice-
rat. Et rō huius est. quod ut dicitur richardus
sanctorum victore Caritas ista semper inue-
nit. quod adhuc occupiscere possit. quia
quicquid fiat desiderium ardenter aīe
non satiat. Sit et bibit. bibendo tamen si-
tim suam non extinguit. sed quo amplius
usbibit. eo amplius sit. auida enim
imo insatiabilis aīe sit et vel esurias
non sedat sed irritat. Quid queso illo
amore molestius et acerbius eum situm
suā non resistendo temperare nec ine-
briando extinguere possit. Nec richardus
Ecce quō gradus iste caritatis iam se
extendit ad quandā violentiā amoris
De amore violento ex minimo carita-
tis fervore causato cuiusquatuor sunt
gradus.

Ca. XIII.

Istis namque ser-
gradibus caritatis decursis se-
quitur amor violentus qui ortum ha-
bet ex minimo fervore caritatis dei. quod cor
penetrat atque transfigit. hic vero amor
vis violētus. iij. gradus habet. Amor
namque violentus primo cor seu anima
hominis deuotop⁹ vulnerat. secundo ligat. ter-
cio languidum facit. quarto defecum
inducit. De his gradibus violenti⁹ amo-
ris. loquens richardus. in tractatu de ca-
ritate circa principium sic dicit. Magna
vis dilectionis. magna virtus caritatis
multi gradus in ea et in illis magna dif-
ferentia. Supra hos tamen oīes gradus di-
lectōis est amor ille ardens et fervens
qui cor penetrat et medullitus transfi-

Liber .III.

Dist. II. Ca. XIII.

git. ut veraciter dicat. vulnerata caritate ego sum. Cogitemus ergo que sit supreminertia caritatis Christi que dilectione parentum vincit. siue carnis affectum transcendent. vel etiam extinguit. insuper aiam suam in sui odium vertit. O violencia dilectionis. o excellentia et suprimentia caritatis Christi. hec est de qua loqui volumus. Attendo namque ad opera violente caritatis et inuenio quod caritas vulnerat. caritas ligat. caritas languidum facit. caritas defectum induit. Quid horum non violentum. quid horum non valendum. Primum ergo gradus violenterie est quoniam mens desiderio suo resistere nova queritur quinvulnerare. nonne tibi corde percussus videbis quoniam igneus ille amoris auctorius mentem hominis medullitus penetrat. affectusque transuerberat. intranrus ut desiderium sui estum cohibere omnino non valeat. desiderio ardet. affectu feruet. efficiat. anxietat. profunde ingemiscens. et longa suspiria trahens ut dicat. vulnerata caritate ego sum. hoc rich.

B. Et notandum est dictum origine. supcant. quod anima amore celesti agitat. cum perspecta pulcritudine. et decor ex verbis dei spiritum eius adamauerit et ex ipso tellum quoddam vulnus accepit amoris. Est enim verbum hoc ymago et splendor dei invisibilis primogenitus omnis creature. in quo creata sunt que in celo sunt et que in terris sive visibilia sive invisibilia. Igis si quis potuerit capaci me leprotinere et considerare horum omnium que in ipso sunt creata decus et speciem. ipsa per venustate perennis et splendoris magnificentia seu iaculorum ait prophe ta electus et rebintus salutare ab ipso vulnus accipiet. et beato igne amoris eius ardabit. Si quis amore dei ascrit et iaculis eius dulce vulnus accepterit. et eius amabilis fixus fuerit telo itavit ad deum desiderio nocturnis diu-

nusque suspicere aliquid quid loqui non posse audire. aliud nolit cogitare. aliud nesciat desiderare preter ipsum. aut cuper aliud vel spare non libeat. istius anima merito dicere potest. vulnerata caritate ego sum. quod ab illo vulnus accepit. de quo ysa. Posuit me iaculum electum. Talis vulnere decet deum percutere animas. talibus telis iaculisque perfigere. ac salutariis bus eas vulneribus sautiare. ut quod dominus caritas est dicat et ipse. quod vulnerata caritate ego sum. hec origine. Qui ergo amore dei sic vulneratus facie sui dilecti domini spymaginatur. et ipsum intrinsecus inter brachia sui cordis intima amplexatur dilectione. hic talis occupatio sui dilecti et desiderati quiescere non valens. quod dominus cor sagitta quadam divini amoris dulci tervulneratum est. De hac caritate Johannes abb. in tract. de. xxx. gradibus fasciat. Caritas enim qualitate est similitudo dei in quantum hominibus possibile est. Simvero opardem est ebrietatem animae. enim aut proprietatem fons est fidei. abyssus longimiratis mare humilitatis. C. Et notandum. qui sine timore est aut caritate non repletus aiam habet mortuam. ex perfecta tantum caritate querens et secundum timor gignitur. ex sancto vero timore domini uteatur amor. beatus ille qui tale ad deum possidet amorem. non enim mater ita lactanti puero sicut caritatis filius spiritus deo adhuc naturam habet. quoniam vivere diligat dilecti facie spiritum magnum. et hanc in delectatione nimia intrinsecus amplexatur. Hic talis nec in somnis deinceps aoccupiscentia desiderati quiescit revaleat. sed cum occupitu ibidem exercitatur. Ista sagitta quidam plagatus dicitur. Ego dormio et cor meum vigilat. ego dormio propter necessitatem nature cor autem meum vigilat propter multititudinem amoris. Si dilecti facies manifeste et efficaciter totos nos transmutat et his.

P. i.

Liber .III.

Dist. II. Ca. XIII.

lares efficit. quantum magis faciet vultus & facies regis domini nostri hospitantis in aia muda. Caritas etiam quosdam vulnerare posuerit. Unde quidam dixit vulnerasti cor meum. quosdam autem facit exultare. nam exultare corde vultus huius lares cit & pullular. Qui igitur torus homo dei caritati quodammodo coaptat & iungit. tunc exterius in corpora tanquam speculo aliquo. anime claritate ostendit. Qui vero talis genitum accipit. multo cibis corporalem obliniscuntur. Arbitror autem quod nec eundem frequenter appetunt. nec ipsum cibus. quem sumunt cum delectatione de cetero sumunt. Caritas etiam est mater pacis. fons sapientie. immortalitatis & glorie radix & quod premium diligit nonque terrenentes sustinet. sed magis fugiet tanquam ab igne. hec ille. Et notandum quod amor violentus non solus vulnerat animas amatrices. sed etiam ipsum fontem amoris deum vulnerat. Unde vercelleum. exponens illud casum. i. Filii matris mee pugnauerunt contra me sic desiderantes pugnantes corporaliter spiculis se mutuo ferunt & pungunt. Sic mentes contemplative ferventia desideria subtilia & acute penetrativa immittunt. Primo quidem in panimphos postea eiusdem pugnificis in sponsum figuram sagittas acutas & volatiles acuti. s. amoris ut dicat vulnerasti cor meum soror mea sponsa mea. De secundo gradu amoris violenti sic dicitur. in tractatu de caritate. Primum gradus violenti amoris diximus qui vulnerat. secundum qui ligat nonne vere & absque ulla contradictione animus ligatus est. quoniam omnium obliniscitur. ut aliud meditari non possit quodquid agat quicquid dicat semper hoc in mente revoluit perennius memoria retinet. hoc dormiens sommitur. hoc vigilans omni hora tractat. Unde facile est pendere ut arbitror. quoniam hic

gradus priorē transcendat. qui mente hominis nec ad horam quietam permittit. Rerum itaque primus gradus sit ille qui vulnerat. secundus quod ligat. licet enim ligari quoniam sit minus quam vulnerari. maior tamen violentia videtur si postquam aliquis personam detinatur. deiectus comprehenditur. abducitur. incarceraatur. atque ligatur & iam non caprius tenetur. Quid horum queso maius in loco detineatur a quo recedere non potest caritatis absorptus est. quodquid agat vel quoniam severatur. ab illavna & intima solitudinem sue cura auelli non potest ligatus. hec richar. Et huiusque sunt vincula quibus spiritus sine animus liber sit ligari possit richar. ibidem declarat dicens vultis audire de caritate ligate propleta oseas ca. xi. dt. In fundiculis adam traham eos in fundiculis primi parentis nostri misericordia munera dei. in magna enim gloria creatus fuit. Quid inquit sunt ista vincula caritatis nisi dei beneficia bona naturae bona gratiae bona glorie. His enim beneficentie vinculis debitores nos fecit obnoxios. quod natura bona tradidit. genitum obtulit. gloriam reprobavit. Ecce fundiculus triplex. Fundiculus autem triplex difficile rumpitur. Adiecit autem dominus ad hec noua vincula caritatis manu valida multiplicare sup nos ut nos sibi arcuus astringat quod enumerari non possit. F. Ubi notandum quod oestes que in mundo sunt cor hominis sanitare non possit. prout unum bonum solus quod est deus. qui cordis desiderium implete potest. quod in ipso plena & perfecta est satietas omnium bonorum in se habens omnem delectamentum suavitatis. De hoc hugo. hoc mundo sunt & heu omnia cor hominis satiare non possit. ut probat experientia

Liber .III.

Vnum autem est bonum et per hoc solum cum percipiatur satietas inuenitur ergo non in multitudine sed in unitate satietas est. Vnum ergo necessarium bonum quod nobis preparavit deus. Sic ergo in mensa dei non nisi ferculum apponit. Sed non in qua pretermittit. satietas enim multa est. Satiabor inquit plateria cum apparuit gloria tua. noli timere cuicunque audis vnum. vnum quidem est bonum. sed in illo bono omne bonum est. Vnam refectio nem. vnum cibum vnum panem preparavit deus nobis habente in se omne delectamentum suavitatis. Ista vero divina refectio singularis modis. quae cum delicatione aliena et dulcedine non percipitur. Dicitur etiam utilifica. quae vnum secundum facit omnes quibus se sumendum et percipientibus preberet. Hec Hugo. Considerandum quoque est quod corpus cum ligatur loco in quo est mouere se non potest. sic amor spiritus alias dum mente violenter ligat in deum soli et non in res alienas intendere facit. Nam si augustinus est pondus in corporibus. hoc est amor in spiritibus. Unum ait. pondus meum amor meus eo fero quocumque fero. Primo igitur corpora per pondus in loca sua tendunt. Secundo locis suis vniuersitatem. Tercio locis suis assimilantur. Quarto in eis perseverant. Quinto ibi quiescent ut grania. Sic amor spiritualis facit in deum tendere. Nam propter amorem talis est dominus et in omnibus facit nos habere deum tanquam finem. quae oia facit nos diligere propter ipsum. et per cuius etatis facit nos desiderare deum et in ipsum per desiderium tendere. Secundo amoribus in simili hunc deo vnitate quod hoc est omnium amoris quod fit quedam virtus unitiva amantis cum re amata. Tercio huiusmodi amor habet nos transferre in deum. quod si dico nisi amor ponit rem extra se. et collocat ipsam in re amata. Quarto amor diuinus facit nos deo gaudere. et quilibet

Dist. II. Ca. XIII.

bet libenter perficit in actu delectabiliter et quid delectabilius deo. id inter certa signa hoc est valde magnus signus quod homo sit in caritate. et quod habeat huiusmodi amoris quando delectatur in deo. Quinto amor facit nos in deo quietescere. quae mens delectata in aliquo quietescit in illo. et maxime si delectatur in eo finaliter. Erat ergo hic modus quod huiusmodi amoris caritatis primo incipit. secundo perficit. tertio fit perfectus. et sic amans facit dicere. cupio dissolvi et esse cum christo. scilicet ratione delectationis divine. et esse cum christo. et requiescere in christo. Ergo sum hunc amoris incipientes per desiderium in deum tendunt. perfectes vniuersitatem. perfecti deiformes existunt. quae in deum transformati in solo deo delectantur. et delectati in eo requiescant. Igitur volenti diligere deum primo opus est toto affectu in ipsum tendere. secundo vniuersitatem. tertio in eum transformari. quanto in eo delectari. quinto in eo quietescere. G Ad tertium gradum violentiam amoris est quidam languor spiritualis et qui anima ex ferventissima dilectione quam habet ad deum languida facit. Ad hunc gradum tunc anima ascendit quia omnem affectum alium a se excludit quando nihil preter vnum vel propter vnum diligit. De hoc gradu intime caritatis trahatur. in tractatu de caritate sic agit. In hoc gradu violenter caritatis nihil omnino satisfacere potest propter vnum vnum amat. vnum diligit. vnum sicut. vnum occupat. ad vnum anhelat. in vnum suspirat. vno in ardore scit. in uno requiescit. vnum solum est in quo reficitur. vnum solum ex quo satiatur nihil dulcescit. nihil sapit nisi hoc vno conditatur. Quicquid ultiro se offerat. quicquid sponte occurrat. cito reprobatur. cito perculcat quod suo affectui non militat vel huiusmodi deseruat. Sed quis

P. q.

Liber . III.

hīmōi affectus tirannidez digne describat. qm̄ oē desideriū expellit. oē studiū excludit. oē exercitiū violenter opprimit qd̄ sue p̄cupiscentie non p̄spicit. **Q**uicquid agat. quicquid regat. quicquid cogitat. inutile ymo intolerabili videſ misi in vnu ſeſideriū finem concurrat. **C**um aut̄ ſeni potest eo qd̄ dili git aīa pariter ſe habere credit. ſine illo aut̄ abhorret oīa. corpe deficit. cor de tabescit. et languescit. p̄ſilium nō recipit. rōm̄ nō acquiescit. nullā p̄ſolati onem admittit. ſed clamat cū ſponsa. **N**ūciate dilectio. qz amore langueo. **D** Languoꝝ aut̄ amoris mīhil alſud eſt miſi tedium qd̄dam impatiens deſiderij quo afficiſ mens veſe mēter amātiſ eo abſente quē amat. Valde nāqz p̄ſernaliſ aīmuſ ſubtracto ſibi tanto ſolario nec voreſ mitigari doloris amaritudo miſi p̄ntem habeat quē ſic amat. **D**e hoc beatus berñ. ſic ait. **Q**uanto pu ras p̄ſernaliſ aīmuſ ſtupore ſubtracto ſibi ſolatio. **S**ubtractio em̄ ſei amate augmentū deſiderij eſt. **E**t qd̄ ardentius optat caret magis egre. **E**t hic languoꝝ amoreſ non eſt aliud miſi tedium impatiens deſiderij. quo nccē eſt affici mentē relementer amantis. eo abeū tevel etiā abſente. quē amat. nullo igi tur ſolatio humano mitigat ſcreti doloris ſacra amaritudo. qd̄ dilectus pſi terans quippe quid eundē languorem inspirat ex eo occaſionē habeat redēuſire reuerentia loquiturqz ei verba amatoria. verba ineffabilia. verba que non licet homī loqui. **H**ec berñ. **I** Scendū aut̄ q̄ hic languoꝝ ex tribus affe ctib⁹ p̄tempaf. ſ. ex dolore ex pudore et ex odore qui affectus confluentes et oīa diligentes faciunt hunc languorem. **P**rimo iſte languoꝝ nascit ex dolore. timet em̄ q̄ dens ex indignatōe recesserit. et offensus nolit ei de cetero ſuam

Dist. II. Ca. XIII.

preſentiam indulgere et hic dolor affligit amantem relementer. **D**icit em̄ de hoc beatus berñ. Amīma que diſicerit et acceperit ſemel a domino intrare ad ſeipſam et in intimis dei p̄ntiam vide lis in qz nescio an gehennā ipaz experi ad tempus horribilius pena ſua duet. q̄ post ſpiritualis ſtudij buiſſus ſe meliſtataꝝ ſuavitatem exire de vno. ad illecebras et moleſtias carniſ. **D**ico ergo vobis nihil eſt qd̄ intantū for midet. quisquis hoc beneficiū ſemel acceperit retineat ne gratia derelictus neceſſe habeat egredi de vno ad carnales pſolationes. et rufus carnaliū ſenſuſ ſuſtinere tumultus. hec be. **S**ecundo hic languoꝝ ringit ex pudore. naꝝ ſubtra cta gracia et dei p̄ntia ex cuius virtute oīa ſerena fiunt et fuerūt et ad vora oīa puenierunt homo miſer relinquit ſibi et vitia pariter et defectus. q̄ priu oīa latabant. p̄gredi incipiunt et erit miſeria illius multa nimis. quib⁹ cognitis hec rubore perfundit. q̄ tam vilis et abominabilis appetet coram deo. **U**nde audi beatum berñ. ſubtracta gracia querulantem atqz dicentem. **C**urram bene et ecce lapis offendit in viam impegi et corruſ et dominus declivauit in ira a ſeruo ſuo. hinc eſt iſta ſerilitas aīe mee et indeuotionis. quam patior. quoniam ita exaruit cor meuſ factum eſt ſicut terra ſine aqua. nec co pungi ad lacrimas queo. nō ſapit pſal mus. legere non delectat. orare non libet. orationes ſolitas non inuenio. vbi illa inebriaro. vbi mentis ſeremitas gaudium et par in ſpiritu sancto. **H**ec ex odore. deus enim ſubtractus eſt amodore. reliquit poſt ſe virtutis ſue absentiam impatienter ferat. clamāſ